1-20/2025 (1-174/2024)

УИД 03RS0069-01-2024-002027-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года п. Чишмы РБ

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Касимовой Ч.Т.,

при секретаре Гареевой Л.Ф.,

с участием государственных обвинителей Хабибуллиной Э.Г., Г. Р.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Выродовой Т.С., действующей на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чишминского районного суда Республики Башкортостан уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих- несовершеннолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего ООО ЗЛК «Декор» монтажником металлоконструкций, не военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гражданин Российской Федерации ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «freegrand» в приложении для обмена сообщениями – «Element» (далее – «freegrand»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, опытом преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в сети «Интернет», имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, будучи осведомлённым о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что наиболее эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя несколько соучастников с чётким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, решило создать организованную преступную группу, целью существования которой являлось получение постоянной финансовой выгоды от совершения её участниками особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно серийного незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства мефедрон 

(4-метилметкатинон) (далее – наркотическое средство «мефедрон») на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и формируя условия для осуществления преступной деятельности создаваемой организованной преступной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо под именем пользователя «freegrand», разработало её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей (ролей), порядок взаимодействия её участников между собой с учётом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения и система ответственности. 

Одновременно, действуя во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо под именем пользователя «freegrand» не позднее ДД.ММ.ГГГГ года в сети «Интернет» создало интернет-магазин, точное название и электронный адрес которого не установлены, на страницах которого разместило рекламную информацию о реализации наркотического средства, а также контактную информацию, с помощью которой на конфиденциальной основе можно было связаться по вопросам приобретения бесконтактным способом наркотических средств либо вступления в состав участников организованной группы по незаконному производству и сбыту наркотических средств.

Согласно разработанной схеме преступной деятельности, неустановленное лицо под именем пользователя «freegrand», действуя как организатор и руководитель, должно было организовать поставку на территории субъектов Российской Федерации химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, при помощи которых в специально оборудованных для этой цели помещениях (лабораториях) кустарным способом, т.е. без применения дорогостоящего промышленного оборудования, планировалась организация серийного производства наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере.

После этого, указанное неустановленное лицо под именем пользователя «freegrand» должно было организовать незаконный сбыт произведенного наркотического средства «мефедрон» неопределённому кругу лиц из числа приобретателей путем размещения соответствующего предложения в интернет-магазине.

Взаимодействие между участниками организованной группы должно было строиться исключительно на дистанционном общении посредством использования сети «Интернет», компьютерной техники и средств мобильной связи с установленными в них приложением «Element», предназначенных для защищённых переговоров, обмена сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, что позволяло соблюдать меры конспирации и централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконные производство и сбыт наркотического средства «мефедрон». Передача между участниками преступной группы произведенного наркотического средства «мефедрон», а также химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для незаконного производства наркотических средств, должно было осуществляться исключительно бесконтактном способом через систему тайников. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом под именем пользователя «freegrand» преступным планом внутренняя структура организованной группы должна была включать в себя следующие должности (роли):

- «организатор (руководитель)» – лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции в организованной группе; определяющее лиц, вовлеченных в преступную деятельность группы с учётом их личностных и морально-волевых качеств; распределяющее роли между членами преступного формирования, планирующее и координирующее деятельность участников организованной группы; определяющее механизм взаимодействия между участниками организованной группы с соблюдением мер конспирации; осуществляющее подбор «изготовителей наркотического средства»; организовывающее приобретение за собственные средства и бесперебойную поставку через систему тайников химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства «мефедрон»; передающее «куратору» и «изготовителю наркотического средства» информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотического средства «мефедрон»; получающее от «изготовителя наркотического средства» адреса и описание местонахождения оборудованных им тайников с незаконно произведённым наркотическим средством «мефедрон»; осуществляющее сбыт незаконно произведённого наркотического средства «мефедрон» через интернет-магазин и иным способом; контролирующее финансовую деятельность организованной группы.

– «куратор» – лицо, действующее под строгим контролем «организатора (руководителя)» и поддерживающее с ним конспиративную связь; организовывающее бесперебойную поставку через систему тайников химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства «мефедрон»; оказывающее консультативную и иную помощь «изготовителю наркотического средства» при производстве им наркотического средства «мефедрон»; устанавливающее совместно с «организатором (руководителем)»размеры вознаграждений участников организованной группы; контролирующее поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение.

– «изготовитель наркотического средства» – лицо, предоставляющее «организатору (руководителю)» и «куратору» находящееся в его пользовании помещение и оборудующее данное помещение под размещение лаборатории по серийному производству наркотического средства «мефедрон»; получающее от «организатора (руководителя)» и «куратора» информацию с рецептом приготовления наркотического средства «мефедрон» и сведения о местонахождении тайников с химическими веществами, прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лабораторным оборудованием, средствами индивидуальной защиты и техническими устройствами, предназначенными для незаконного серийного производства наркотического средства «мефедрон», а также обеспечивающее их доставку до мест расположения подпольных лабораторий; осуществляющее деятельность по незаконному производству наркотического средства «мефедрон» с применением химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предоставленных «организатором (руководителем)» и «куратором» через систему тайников, оборудуемых на территории Республики Башкортостан; оказывающее помощь «руководителю лаборатории» в перемещении полученных химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства «мефедрон»; осуществляющее взвешивание и фасовку готовой партии произведенного наркотического средства; организующее скрытые тайники с наркотическим средством «мефедрон» с целью его последующей передачи «организатору (руководителю)» для осуществления сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно со своим знакомым, из уголовного дела в отношении которого выделено настоящее уголовное дело (далее – знакомый ФИО1), находясь на территории Республики Башкортостан, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон модели «

<

данные изъяты> серийный № и сеть «Интернет», под именем «

<

данные изъяты>» в приложении «Element», вступили в переписку c неустановленным лицом под именем пользователя «freegrand», в ходе которой последний предложил ФИО1 и его знакомому заняться преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконным производством наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере с целью последующего сбыта за денежное вознаграждение в составе организованной группы, в которой: он (неустановленное лицо под именем пользователя «freegrand») исполняет роль «организатор (руководитель)»; неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «Magistr» в приложении «Element» (далее – «Magistr») исполняет роль «куратора»; ФИО1 и его знакомому роль «изготовителей наркотического средства». 

В свою очередь ФИО1 и его знакомый, получив информацию об условиях вступления в состав организованной группы, о её многоуровневой схеме, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, и, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, дали согласие на указанное предложение, направленное на незаконное производство наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере на территории Республики Башкортостан и его сбыт на территории Российской Федерации с использованием сети «Интернет», тем самым добровольно вошли в состав организованной группы, разделяя с неустановленным лицом под именем пользователя «freegrand» общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства «мефедрон».

В связи со вступлением ФИО1 и его знакомого в ДД.ММ.ГГГГ года в состав организованной группы под руководством неустановленного лица под именем пользователя «freegrand», им были определены чёткие функции, соответствующие должности (роли) «изготовителей наркотического средства». 

В обязанности ФИО1 и его знакомого при выполнении функций «изготовителей наркотического средства» входило: 

- поддержание связи с «организатором (руководителем)» и «куратором» путём электронной переписки в программе обмена сообщениями «Element», позволяющей вести безопасную и зашифрованную передачу электронных данных в сети «Интернет» с соблюдением мер конспирации; 

- приискание безопасного от посторонних лиц помещения и его оборудование под подпольную лабораторию по серийному производству наркотического средства «мефедрон»; 

- получение бесконтактным способом посредством тайников, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотических средств, и их доставка до места расположения лаборатории; 

- незаконное производство наркотического средства «мефедрон» с применением химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предоставленных «организатором (руководителем)» и «куратором» через систему тайников, оборудуемых на территории Республики Башкортостан;

- взвешивание и фасовка незаконно произведённого наркотического средства «мефедрон» и его последующая передача неустановленному лицу под именем пользователя «freegrand» бесконтактным способом через систему тайников, для осуществления сбыта.

За выполнение своих преступных обязанностей в организованной группе ФИО1 и его знакомому полагалось денежное вознаграждение, размер которого напрямую зависел от общего количества и качества произведённых ими наркотических средств, и устанавливался неустановленными лицами под именем пользователей «freegrand» и «Magistr».

Организационное единство данной группы обеспечивали такие факторы, как: иерархическая структура управления – подчиненность участников группы «организатору (руководителю)», который распределял роли между последними, осуществлял материальное стимулирование членов организованной группы, что выражалось в повышении либо понижении уровня вознаграждения в случае успешного или неудовлетворительного выполнения участниками группы своих преступных функций.

Психологическое единство организованной группы обеспечивали такие факторы, как общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на быстрое обогащение путём незаконного сбыта произведенных наркотических средств, подкрепленная осознанием того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями, едиными ценностными ориентирами и установками; длительный период совместной преступной деятельности.

Задачами организованной группы при достижении единой преступной цели являлись незаконное производство наркотических средств и последующий их незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Созданная неустановленным лицом под именем пользователя «freegrand» организованная преступная группа позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконные производство и последующий сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала стабильность состава и чёткую согласованность действий всех её участников, и обладала следующими признаками:

- организованность, выразившаяся в наличии руководителя, чёткого распределения функциональных обязанностей между участниками, детального планирования и подготовки преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных перед участниками преступной группы задач, согласованности, координации преступной деятельности, оперативности, мобильности и взаимозаменяемости участников организованной группы, соблюдении требований дисциплины;

- сплоченность, выразившаяся в наличии у её участников единого преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода, а также осознание ими общих целей функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, наличия канала поставки химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, необходимых для серийного производства наркотических средств, наличия большого объёма незаконно производимых наркотических средств;

- защищённость, выразившаяся в соблюдении специально разработанных мер безопасности и конспирации, исключающих личный контакт «организатора (руководителя)», «куратора» и «изготовителей наркотических средств», использование в своей деятельности сети «Интернет», обеспечивающей возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места.

Деятельность организованной преступной группы, созданной «организатором (руководителем)», представляла реальную и потенциальную угрозу общественному порядку и общественной безопасности Российской Федерации, подрывала жизненно важные интересы общества, здоровье граждан и сложившиеся нравственные устои.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства «мефедрон» организованной группой в особо крупном размере с целью его последующего сбыта, ФИО1 и его знакомый приискали помещение с отдельным входом и дверью с замком, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес> находящиеся в пользовании ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и его знакомый конспиративно приспособили указанное помещение под лабораторию для производства наркотического средства путём: обшивки помещения изнутри полиэтиленом; приобретения и установки вентиляционного оборудования; приобретения и установки предметов и веществ необходимого для производства наркотических средств; установкой морозильного ларя, необходимого для хранения прекурсоров и наркотических веществ; подключения и настройки специального лабораторного оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства; оборудования стеллажей для хранения лабораторного оборудования и веществ, что позволило им скрытно производить наркотическое средство по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица «freegrand» и «Magistr» в соответствии с отведенной ролью в организованной преступной группе, с целью реализации преступного плана организованной группы, направленного на незаконное производство наркотического средства «мефедрон», из корыстной заинтересованности, преследуя общую для всех участников преступной группы цель незаконного производства наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах приобрели специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ необходимые для незаконного производства наркотического средства «мефедрон», которые перевезли в тайник, оборудованный в гараже № гаражного автокооператива «Газ-тех-гарант», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и его знакомый, реализуя план организованной группы, направленный на незаконное производство наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере с целью последующего сбыта, получив от «Magistr» сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными предметами и веществами, на автомобиле марки «ГАЗель», под управлением ФИО1 прибыли в гараж № гаражного автокооператива «Газ-тех-гарант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяли специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ необходимые для незаконного производства наркотического средства «мефедрон», погрузив их в автомобиль, перевезли на указанном автомобиле под управлением ФИО1 в помещение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, о чём сообщили неустановленным лицам «freegrand» и «Magistr».

Также в период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и его знакомый в неустановленном месте, в том числе на денежные средства, предоставленные неустановленными лицам «freegrand» и «Magistr», приобрели иное специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества необходимые для незаконного производства наркотического средства «мефедрон», которые перевезли в помещение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и его знакомый, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно - наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что своими действиями наносит вред здоровью населения Российской Федерации, действуя в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» под контролем и технологическим руководством неустановленных лиц «freegrand» и «Magistr», с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя инструкцию, специальное лабораторное оборудование и технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, путем проведения химических реакций и иных процессов, находясь в помещении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с отведённой им преступной ролью «изготовителей наркотического средства» в составе организованной группы незаконно поэтапно двумя партиями произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 9910,13 грамм, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, которое хранили по месту производства.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Башкортостан оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» в помещении, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, используемом ФИО1 и его знакомым, были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пластиковых контейнерах, являющиеся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6200,23 грамма и жидкости с осадком, содержащиеся в канистрах, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом высушивания до постоянной массы 3709,90 грамм.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Башкортостан оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» в помещение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: прекурсор ацетон; прекурсор соляная кислота; метиламин; дихлорметан; ядовитое вещество этиловый спирт в процентном содержании около 80,0 %; густые осадки от производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в полимерных канистрах и ёмкостях; химический реактор, фильтровальная установка, электронные весы «

<

данные изъяты>» и морозильная камера «

<

данные изъяты>», на которых обнаружены следовые остатки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также иные вещества и предметы, которые ФИО1 и его знакомый хранили, с целью незаконного серийного производства наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) включен в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, является наркотическим средством. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)» масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 500 грамм, является особо крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и о вынесении судебного решения в связи с заключением обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО1 и подписано его защитником. Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ, было направлено прокурору в установленные законом сроки.

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, было подписано заместителем прокурора Республики Башкортостан, обвиняемым ФИО1, его защитником и следователем.

После окончания предварительного следствия заместитель прокурора республики рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, утвердил обвинительное заключение и вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

Данное представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано на соблюдение обвиняемым условий и полном выполнении обстоятельств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других его соучастников.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличение других соучастников и выполнение им взятых на себя обязательств, и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО1 соглашения о сотрудничестве.

Из содержания досудебного соглашения о сотрудничестве видно, что ФИО1 принял на себя обязательства выполнить следующие действия: активно способствовать расследованию уголовного дела, дать полные и правдивые показания, изобличающие его и иных лиц в организации незаконного оборота наркотических средств – сообщить о своей роли в совершении преступлений в составе организованной группы, связанных с незаконным культивированием растений, содержащих наркотические средства и их сбытом, с незаконным производством и сбытом наркотических средств, а также незаконным приобретением, хранением и перевозкой прекурсора наркотического средства, и роли лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; подтвердить свои показания на очных ставках и иных необходимых следственных действиях, а также придерживаться их в ходе судебного заседания при рассмотрении уголовного дела судом по существу; выдать электронный носитель с информацией, интересующей следствие и имеющий отношение к настоящему делу; выполнить иные действия, необходимые для оказания содействия в раскрытии и расследовании совершенного ими преступления.

Как установлено судом, в целях исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления; им даны подробные показания об обстоятельствах совершенного им и иными лицами преступлений с описанием роли каждого, их конкретных действий, схемах преступлений; ФИО1 добровольно участвовал во всех необходимых следственных действиях по делу и оказал помощь органам предварительного расследования с целью ускорения проведения следственных действий, закрепления доказательств и направления уголовного дела в суд.

Таким образом, суд считает, что по данному уголовному делу имеются законные основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без назначения судебного разбирательства в общем порядке. Обязательства, содержащиеся в досудебном соглашении о сотрудничестве, ФИО1 исполнены в полном объеме, сотрудничество имело существенное значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, а также для изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1, его близких лиц и родственников, в связи с сотрудничеством подсудимого со стороной обвинения, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Психическая полноценность ФИО1 сомнений у суда не вызывает.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 каким-либо 

<

данные изъяты> Указанные изменения в психической деятельности ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства, ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда, галлюцинаций и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в связи с чем в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 2, л.д. 129-132).

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что он отдавал и отдает отчет своим действиям и может отвечать за их последствия.

В силу положений ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Данные о личности свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, неудовлетворительное состояние здоровья сына, благотворительная помощь ГБУ Республики Башкортостан для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Специальной военной операции, а также Кушнаренковской районной организации Башкирской республиканской организация «Всероссийское общество инвалидов».

Судом обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ является альтернативной, при этом наименее строгим из предусмотренных ею наказаний является лишение свободы на определённый срок. Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено именно это наказание, поскольку оно обеспечит достижение целей наказания.

Суд также учитывает, что в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, пожизненное лишение свободы в силу ч. 4 ст. 66 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не назначается, а потому с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом указания на ст. 64 УК РФ не требуется.

Фактические обстоятельства преступления также не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не дают суду оснований для изменения категории преступления на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Нет оснований и для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 задержан ДД.ММ.ГГГГ, время его содержания под стражей с указанной даты до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания им наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Государственный обвинитель полагал, что земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащий супруге подсудимого (т. 4, л.д. 171), используемый ФИО1 и его знакомым для производства наркотического средства в особо крупном размере, подлежит конфискации. Однако материалы уголовного дела не содержат доказательств приобретения указанного земельного участка в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем оснований для его конфискации в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ не находит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

При этом изъятые у ФИО1 и его знакомого мобильные телефоны 

<

данные изъяты> серийный номер №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель №, являющиеся орудием совершения преступления, с помощью которого ФИО1 и его знакомый незаконного производили наркотическое средство в особо крупном размере, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Согласно ч. 1 ст. 317.7 УПК РФ, судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проводятся в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на защитника – адвоката Асадуллину С.Р. в период предварительного следствия взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат (т. 4, л.д. 204-25, 214-215).

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316-317, 317.1 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня фактического задержания до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Республике Башкортостан, по вступлению приговора в законную силу:

- мобильные устройства - мобильный телефон «РОСО Х4 Pro 5G» серийный №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель № соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Следующие вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Республике Башкортостан, по вступлению приговора в законную силу:

1. метиламин в процентном содержании, равном 37,1±0,5 %, массой 21059,99 г., помещен в канистру с надписью черного цвета «МА»,

2. метиламин в процентном содержании, равном 37,1±0,5 %, массой 19989,99 г., помещен в канистру с надписью черного цвета «МА»,

3. дихлорметан, массой 24919,99 г., помещен в канистру с надписью белого цвета «ДХМ»,

4. дихлорметан, массой 25429,99 г., помещен в канистру с надписью белого цвета «ДХМ»,

5. смесь, массой 21879,99 г., помещена в канистру с надписью черного цвета «Р»,

6. смесь, массой 21129,99 г., помещена в канистру с надписью черного цвета «SW»,

7. смесь, массой 10749,99 г, помещена в канистру,

8. смесь, массой 101140,00 г., помещена в канистру,

9. части фильтровальной установки,

10. электронные весы «

<

данные изъяты>»,

11. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3299,98 г.,

12. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2900,21 г.,

13. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16909,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

14. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16799,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

15. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16869,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

16. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16759,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

17. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16819,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

18. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16879,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

19. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16819,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

20. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16879,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

21. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16849,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

22. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16869,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

23. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16829,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

24. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16769,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

25. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16809,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

26. жидкость, массой 3669,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

27. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16909,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

28. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16829,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

29. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16829,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

30. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16859,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

31. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16819,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

32. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16859,99 помещен в канистру с надписью «2А»,

33. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16789,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

34. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16869,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

35. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16799,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

36. прекурсор ацетон с концентрацией - 94,7±0,5 %, массой 16889,99 г., помещен в канистру с надписью «2А»,

37. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 16310,28 г., помещенная в канистру,

38. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 18705,07 г., помещенная в канистру,

39. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 18088,50 г., помещенная в канистру,

40. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 17211,34 г., помещенная в канистру,

41. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 19121,43 г., помещенная в канистру,

42. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 17072,05 г., помещенная в канистру,

43. смесь жидкости, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой 17721,57 г., помещенная в канистру,

44. ядовитое вещество этиловый спирт с процентным содержанием 80,0+-0,5%, массой 3849,99 г., помещено в пластиковый баллон с надписью «СП»,

45. ядовитое вещество - этиловый спирт с процентным содержанием 80,0+-0,5%, массой 3839,99 г., помещено в пластиковый баллон с надписью «СП»,

46. ядовитое вещество этиловый спирт с процентным содержанием 80,0+-0,5%, массой 3809,99 г., помещено в пластиковый баллон с надписью «СП»,

47. ядовитое вещество этиловый спирт с процентным содержанием 80,0+-0,5%, массой 3839,99 г., помещено в пластиковый баллон с надписью «СП»,

48. ядовитое вещество этиловый спирт с процентным содержанием 80,0+-0,5%, массой 3849,99 г., помещено в пластиковый баллон с надписью «СП»,

49. дихлорметан, массой 16909,99 г., помещен в канистру с надписью «ДХМ»,

50. дихлорметан, массой 16799,99 г., помещен в канистру с надписью «ДХМ»,

51. прекурсор соляная кислота, массой 16869,99 г., помещен в канистру с надписью белого цвета «СОЛ»,

52. метиламин с процентным содержанием 37,1+-0,5%, массой 16759,99 г., помещен в канистру с надписью белого цвета «МА»,

53. смесь, массой 16809,99 г., помещена в канистру,

54. смесь, массой 8489,99 г., помещена в канистру,

55. смесь, массой 16909,99 г., помещена в канистру,

56. смесь, массой 16829,99 г., помещена в канистру,

57. пластиковая бочка синего цвета - объект №,

58. сухой осадок от производства наркотического средства мефедрон (4-метилметканинон), массой 4070,00 г.,

59. пластиковая бочка синего цвета - объект №,

60. сухой осадок от производства наркотического средства мефедрон (4-метилметканинон), массой 4670,00 г.,

61. пластиковая бочка синего цвета - объект №,

62. сухой осадок от производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4670,00 г.,

63. химический реактор, 

64. тетрадь, 

65. пластиковый контейнер с крышкой - объект №,

66. пластиковый контейнер с крышкой - объект №,

67. связка из двух ключей,

68. ватный диск - смыв с правой руки знакомого ФИО1,

69. ватный диск - смыв с левой руки знакомого ФИО1,

70. ватный диск - контрольный тампон знакомого ФИО1,

71. полимерный тубус с вставкой с ватным окончанием - смыв из-под ногтей правой руки знакомого ФИО1,

72. полимерный тубус с вставкой с ватным окончанием - смыв из-под ногтей левой руки знакомого ФИО1,

73. полимерный тубус с вставкой с ватным окончанием - контрольный смыв знакомого ФИО1,

74. ватный диск - смыв с правой руки ФИО1,

75. ватный диск- смыв с левой руки ФИО1,

76. ватный диск - контрольный тампон ФИО1,

77. полимерный тубус с вставкой с ватным окончанием - смыв из-под ногтей правой руки ФИО1,

78. полимерный тубус с вставкой с ватным окончанием - смыв из-под ногтей левой руки ФИО1,

79. полимерный тубус с вставкой с ватным окончанием - контрольный смыв ФИО1, - уничтожить.

Морозильную камеру «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован через Чишминский районный суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья/подпись/

Копия верна

Судья Касимова Ч.Т.